
Uchwała nr 201/17 
Sejmiku Województwa Mazowieckiego 

z dnia  21 listopada 2017 r. 
  

zmieniaj ąca uchwał ę w sprawie Statutu Województwa Mazowieckiego 
 

 

 
Na podstawie art. 7 ust. 1 oraz art. 18 pkt 1 lit. a ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie 
województwa (Dz. U. z 2017 r. poz. 2096) – uchwala się, co następuje:  
 

 
§ 1. 

W Statucie Województwa Mazowieckiego stanowiącym załącznik do uchwały nr 145/09 
Sejmiku Województwa Mazowieckiego z dnia 7 września 2009 r. w sprawie Statutu 
Województwa Mazowieckiego (Dz. Urz. Woj. Maz. poz. 4385) wprowadza się następujące 
zmiany: 
 
1) w § 1 po pkt 6 dodaje się pkt 6a i 6b w brzmieniu: 

 
„6a) wiceprzewodniczący Sejmiku Województwa – wiceprzewodniczącego Sejmiku 
Województwa Mazowieckiego; 
6b) Radny Senior – najstarszego wiekiem radnego prowadzącego pierwszą sesję nowo 
wybranego Sejmiku Województwa;”; 
 

2) w § 10 w ust. 2 pkt 2 otrzymuje brzmienie: 
 

„2) wglądu do dokumentów wynikających z wykonywania zadań publicznych, w tym 
protokołów z posiedzeń organów Samorządu Województwa i komisji.”; 
 

3) w § 12 ust. 2 otrzymuje brzmienie: 
 

„2. W sprawach, w których Sejmik Województwa nie realizuje swoich uprawnień 
stanowiących i kontrolnych może podejmować stanowiska, apele oraz wyrażać opinie.”; 

 
4) § 13 otrzymuje brzmienie: 

 
„§ 13. 1. Informację o zwołaniu pierwszej sesji zamieszcza się na stronie internetowej 
Województwa. 
2. O terminie i miejscu pierwszej sesji powiadamia się niezwłocznie radnych listownie lub 
w inny sposób.”; 

 
5) uchyla się § 14; 

 
6) w § 16: 

 
a) ust. 1 otrzymuje brzmienie: 

 
„1. Po złożeniu przez radnych ślubowania Sejmik Województwa dokonuje wyboru 
Przewodniczącego Sejmiku Województwa i co najmniej jednego wiceprzewodniczącego 
Sejmiku Województwa.”, 

 
b) uchyla się ust. 2, 
 



2 

 

c) ust. 3 otrzymuje brzmienie: 
 

„3. Kandydata na Przewodniczącego Sejmiku Województwa może zgłosić grupa co 
najmniej 1/5 ustawowego składu Sejmiku Województwa, z zastrzeżeniem, że radny 
może poprzeć tylko jedną kandydaturę.”, 

 
d) uchyla się ust. 5, 

 
e) ust. 6 i 7 otrzymują brzmienie: 

„6. Jeżeli zgłoszono więcej niż jednego kandydata, a w pierwszym głosowaniu żaden 
z kandydatów nie uzyskał wymaganej większości głosów, do kolejnej tury przechodzą 
dwaj kandydaci, którzy uzyskali najwięcej głosów, a jeżeli według powyższej zasady nie 
można wyłonić dwóch kandydatów,  wszyscy kandydaci, którzy uzyskali dwie największe 
liczby głosów. 
7. Jeżeli w wyniku zastosowania procedury, określonej w ust. 3, 4 i 6, nie dojdzie do 
wyboru, wybór Przewodniczącego Sejmiku Województwa przeprowadza się ponownie. 
W takim przypadku, Sejmik Województwa może odroczyć obrady nie więcej niż o 14 dni, 
ustalając jednocześnie miejsce i termin wznowienia obrad.”; 

 
7) w § 18 w ust. 1 w pkt 10 kropkę zastępuje się średnikiem i dodaje się pkt 11 w brzmieniu: 

 
„11) przekazuje, zgodnie z właściwością, skargi i wnioski kierowane do Sejmiku 
Województwa.”; 
 

8) w § 19: 
 
a) w ust. 2 pkt 4 otrzymuje brzmienie: 

 
„4) grupa co najmniej 10 radnych, z zastrzeżeniem, że radny może poprzeć tylko jedną 

kandydaturę.”, 
 
b) ust. 3 otrzymuje brzmienie: 

 
„3. Do wyboru wiceprzewodniczących Sejmiku Województwa stosuje się odpowiednio 

przepisy § 16 ust. 4 i 6.”; 
 

9) w § 20: 
 
a) po ust. 2 dodaje się ust. 2a w brzmieniu: 

 
„2a. Do czasu wyboru nowego Przewodniczącego Sejmiku Województwa obrady 
prowadzi najstarszy wiekiem wiceprzewodniczący Sejmiku Województwa obecny na 
sesji.”, 
 

b)  ust. 3 i 4 otrzymują brzmienie: 
 

„3. Do wyboru nowego Przewodniczącego Sejmiku Województwa stosuje się odpowiednio 
przepisy § 16 ust. 3, 4, 6 i 7. 
 4. Do wyboru nowego wiceprzewodniczącego Sejmiku Województwa stosuje się 
odpowiednio przepisy § 16 ust. 4 i 6 oraz § 19 ust. 2 i 4.”; 
 
 
 
 



3 

 

10) w § 21 po ust. 2 dodaje się ust. 2a i 2b w brzmieniu: 
  
„2a. Sesje odbywają się w miejscu będącym siedzibą organów Województwa, 
z zastrzeżeniem ust. 2b.  
2b. Przewodniczący Sejmiku Województwa może, po wyrażeniu zgody przez Sejmik 
Województwa, zwołać sesję w innym miejscu na terenie województwa mazowieckiego.”, 
 

11) w § 25 ust. 1 i 2 otrzymują brzmienie: 
 
„1. Rozstrzygnięcia komisji podejmowane są zwykłą większością głosów, w obecności co 
najmniej 1/2 składu komisji, w głosowaniu jawnym. 
2. W przypadku równej liczby głosów rozstrzyga głos przewodniczącego komisji, bądź 
wiceprzewodniczącego komisji prowadzącego posiedzenie.”; 

 
12) § 26 otrzymuje brzmienie: 

 
„§ 26. 1. Komisje pracują na posiedzeniach. Przewodniczący komisji wyznacza terminy 
posiedzeń komisji oraz ustala porządek posiedzenia komisji. Przewodniczący komisji 
zawiadamia o terminie i miejscu posiedzenia wszystkich członków komisji, co najmniej z 
7-dniowym wyprzedzeniem. Do zawiadomienia dołącza się porządek posiedzenia oraz 
inne niezbędne dokumenty związane z porządkiem posiedzenia. 
2. W szczególnie uzasadnionych przypadkach termin, o którym mowa w ust. 1, może ulec 
skróceniu. 
3. Przewodniczący komisji może zaprosić, za pośrednictwem Przewodniczącego Sejmiku 
Województwa, na posiedzenie komisji osoby, których obecność uzna za konieczną dla 
pracy komisji, w terminie określonym w ust. 1.”; 

 
13) § 28 otrzymuje brzmienie: 

 
„§ 28. 1. Z posiedzenia komisji jest sporządzany protokół w formie pisemnej, który zawiera 
w szczególności: 
1) datę i miejsce posiedzenia; 
2) imię i nazwisko przewodniczącego posiedzenia komisji; 
3) porządek posiedzenia i stwierdzenie, że komisja władna jest do podejmowania 

rozstrzygnięć; 
4) stwierdzenie przyjęcia porządku posiedzenia, w przypadku jego zmiany; 
5) wymienienie dyskutantów oraz zwięzłą treść ich wystąpień; 
6) treść przyjętych ustaleń i stanowisk komisji. 
2. Projekt protokołu zostaje wyłożony na następnym posiedzeniu komisji celem 
zapoznania się z nim przez członków komisji i zgłoszenia ewentualnych uwag. Przyjęty 
przez komisję protokół podpisuje przewodniczący posiedzenia komisji.”;  

  
14) w § 33 po ust. 4 dodaje się ust. 4a w brzmieniu: 

 
„4a. Przewodniczący Komisji Rewizyjnej informuje Marszałka Województwa oraz 
kierownika kontrolowanej jednostki o terminie planowanej kontroli.”; 
 
 

15) w § 34 dotychczasową treść oznacza się jako ust. 1 i dodaje się ust. 2 i 3 w brzmieniu: 
 
„2. Zespół kontrolny wykonuje czynności kontrolne w dniach i godzinach pracy 
kontrolowanej jednostki. 
3. Wykonywanie czynności kontrolnych nie może naruszać porządku pracy 

obowiązującego w kontrolowanej jednostce.”; 
 



4 

 

16) § 35 otrzymuje brzmienie: 
 
„§ 35. Kierownik kontrolowanej jednostki jest zobowiązany do zapewnienia warunków 
przeprowadzenia kontroli, w szczególności udostępnienia potrzebnych dokumentów oraz 
udzielenia informacji i wyjaśnień.”; 

 
17) w § 36 ust. 2 otrzymuje brzmienie: 

 
„2. Protokół kontroli podpisują członkowie zespołu kontrolnego. Przewodniczący zespołu 
kontrolnego niezwłocznie przekazuje podpisany protokół przewodniczącemu Komisji 
Rewizyjnej.”; 

 
18) § 37 otrzymuje brzmienie: 

 
„§ 37. 1. Komisja Rewizyjna zatwierdza protokół kontroli, a następnie przewodniczący 
Komisji Rewizyjnej przekazuje protokół kontroli kierownikowi jednostki kontrolowanej oraz 
do wiadomości Marszałkowi Województwa. 
2. Protokół kontroli podpisuje kierownik jednostki kontrolowanej lub osoba przez niego 
upoważniona.”; 

 
19) w § 39 ust. 3 otrzymuje brzmienie: 

 
„3. Zaakceptowane wystąpienie pokontrolne przewodniczący Komisji Rewizyjnej 
przekazuje kierownikowi jednostki kontrolowanej oraz do wiadomości Przewodniczącemu 
Sejmiku Województwa oraz Marszałkowi Województwa.”; 
 

20) w § 47 po pkt 2 dodaje się pkt 2a w brzmieniu: 
 
„2a) rozpatrywanie petycji wnoszonych do Sejmiku Województwa;”; 
 

21) w § 56 ust. 3 otrzymuje brzmienie:  

„3. Przewodniczący klubu radnych pisemnie informuje Przewodniczącego Sejmiku 
Województwa, o fakcie utworzenia klubu radnych, przekazując informacje o: 

1) nazwie klubu radnych; 
2) imieniu i nazwisku przewodniczącego klubu radnych; 
3) imionach i nazwiskach członków klubu radnych.”; 

 
22) w § 60 ust. 2 otrzymuje brzmienie: 

 
„2. Kandydata na Marszałka Województwa może zgłosić klub radnych lub grupa co 
najmniej 1/5 ustawowego składu Sejmiku Województwa, z zastrzeżeniem, że radny może 
poprzeć tylko jedną kandydaturę.”; 
 

23) § 62 otrzymuje brzmienie: 
 
„§ 62. Wybór, o którym mowa w § 60 i § 61, jest równoznaczny z nawiązaniem stosunku 
pracy na podstawie wyboru w rozumieniu przepisów ustawy z dnia  26 czerwca 1974 r. - 
Kodeks pracy (Dz. U. z 2016 r. poz. 1666, 2138 i 2255 oraz z 2017 r. poz. 60 i 962).”; 
 

24) w § 74 ust. 2 otrzymuje brzmienie: 
 
„2. Zarząd Województwa może podejmować stanowiska, apele oraz wyrażać opinie 
w sprawach innych niż wymienione w ust. 1.”; 



5 

 

 
25) uchyla się Dział V. 

 
 

§ 2. 

Wykonanie uchwały powierza się Przewodniczącemu Sejmiku Województwa Mazowieckiego. 
 

§ 3.  

Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Mazowieckiego. 

 

 
Przewodnicz ący Sejmiku  

Województwa Mazowieckiego 

 
Ludwik Rakowski  

 



6 

 

  

Uzasadnienie 

W myśl art. 7 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie województwa (Dz. U. z 2017 r. 
poz. 2096) statut jest podstawowym aktem prawnym regulującym ustrój województwa, jako 
jednostki samorządu terytorialnego. Statut uchwalany jest przez sejmik województwa, po 
uzgodnieniu z Prezesem Rady Ministrów.  

Aktualnie obowiązujący Statut Województwa Mazowieckiego przyjęty został przez Sejmik 
Województwa Mazowieckiego uchwałą nr 145/09 w dniu 7 września 2009 r., a następnie 
ogłoszony został w Dzienniku Urzędowym Województwa Mazowieckiego pod poz. 4385,  
i obowiązuje od dnia 1 października 2009 r. 

Uchwalone na przestrzeni ostatnich niemal 8 lat nowelizacje ustaw regulujących działalność 
samorządu województwa, w tym wielokrotnie nowelizowana ustawa z dnia 5 czerwca 1998 r. 
o samorządzie województwa, spowodowały konieczność wprowadzenia zmian do 
obowiązującego Statutu Województwa Mazowieckiego. Zaistniała również potrzeba 
doprecyzowania niektórych przepisów statutowych, a zaproponowane w tym zakresie zmiany 
są w większości zmianami o charakterze technicznym, regulującym organizację pracy 
zarówno Sejmiku Województwa Mazowieckiego, komisji sejmikowych, jak i Urzędu 
Marszałkowskiego Województwa Mazowieckiego w Warszawie.  

W § 1 do funkcjonującego już słowniczka po pkt 6 proponuje się dodać pkt 6a i 6b 
wprowadzające definicje: wiceprzewodniczącego Sejmiku Województwa oraz Radnego 
Seniora. 

W § 12 proponuje się modyfikację ust. 2, polegającą na rezygnacji z formy uchwały  
w przypadku podejmowania przez Sejmik Województwa Mazowieckiego stanowisk i apeli oraz 
w przypadku wyrażania przez ten organ opinii. 

Zmiany przepisów § 13, § 16, § 19 - 21, oraz uchylenie § 14 mają na celu określenie procedury 
postępowania przy: 

− zwoływaniu pierwszej sesji nowo wybranego Sejmiku Województwa (§ 13), 
− wyborze  Przewodniczącego Sejmiku Województwa (§ 16) i wiceprzewodniczących 

Sejmiku Województwa (§ 19), 
− odwołaniu Przewodniczącego Sejmiku Województwa i wiceprzewodniczących Sejmiku 

Województwa (§ 20), 
− zwoływania sesji Sejmiku Województwa (§ 21), 

oraz dostosowanie Statutu do znowelizowanych przepisów ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r.  
o samorządzie województwa oraz ustawy z dnia 5 stycznia 2011 r. - Kodeks wyborczy  
(Dz. U. z 2017 r. poz. 15, z późn. zm.). 

W § 18 do katalogu obowiązków Przewodniczącego Sejmiku Województwa  wpisano zadanie 
polegające na przekazywaniu, zgodnie z właściwością, skarg i wniosków kierowanych do 
Sejmiku Województwa . 

Nowelizacja przepisów § 25, § 26, § 28, § 33 - 37, § 39 i § 47 służy określeniu trybu i sposobu 
pracy komisji Sejmiku Województwa. 

W  § 56 na nowo określono obowiązki przewodniczącego klubu. 

W § 60, dotyczącym zgłaszania kandydata na Marszałka Województwa, wprowadzono 
procedurę analogiczną, jak przy zgłaszaniu kandydata na Przewodniczącego Sejmiku  
(§ 16 ust. 3). 

Zmiana treści § 62 polega na zaktualizowaniu metryki promulgacyjnej ustawy z dnia  
26 czerwca 1974 r. - Kodeks pracy (Dz. U. z 2016 r. poz. 1666, z późn. zm.). 



7 

 

W § 74 ust. 2 proponuje się zmianę polegającą na rezygnacji z formy uchwały w przypadku 
podejmowania przez Zarząd Województwa stanowisk i apeli oraz w przypadku wyrażania 
przez ten organ opinii – analogicznie do zmiany proponowanej w § 12 ust. 2  
– w przypadku Sejmiku Województwa.  

Ponadto, w związku z wejściem w życie 1 stycznia 2010 r. nowej ustawy z dnia 27 sierpnia 
2009 r. o finansach publicznych (Dz. U. z 2017 r. poz. 2077) oraz związanej z tym nowelizacji 
ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie województwa w zakresie Rozdziału 5, 
dotyczącego finansów samorządu województwa, koniecznym staje się uchylenie 
dotychczasowego Działu V Statutu. 

Niniejszy projekt uchwały był konsultowany z Mazowiecką Radą Działalności Pożytku 
Publicznego (która nie zgłosiła uwag) oraz został uzgodniony z Prezesem Rady Ministrów. 

Przedstawiając powyższe, proponuje się podjęcie przedmiotowej uchwały przez Sejmik 
Województwa Mazowieckiego. 

 


